.2+ .. | MINISTERUL

sy VEDUCATIEI

CABINET MINISTRU S CERCETARII
' TINERETULUI

g | 5] SPORTULUI

ORDIN

privind aprobarea programei scolare pentru disciplina optionala “ADMINISTRAREA
CALCULATOARELOR 51 RETELELOR” (curriculum la decizia gcolii pentru liceu)

fn conformitate cu prevederile Legii invitimdantului nr.84/1995, republicati, cu modificdrile
si completirile ulterioare,

in temeiul Hotardrii de Guvern nr. 81 privind organizarea $i funcfionarea Ministerului
Educatiei, Cercetfirii, Tineretului si Sportului, cu modificarile ulterioare,

MINISTRUL EDUCATIEI CERCETARII TINERETULUI si SPORTULUI

emite prezentul ordin ;

Art. 1. Se aprobd programa scolari pentru disciplina optionald “ADMINISTRAREA
CALCULATOARELOR SI RETELELOR" (curriculum la decizia scolii pentru liceu).
Programa este cuprinsa in Anexa |, care face parte integranta din prezentul ordin.

Art. 2. Incepind cu anul scolar 2010-2011, programa scolard cuprinsd in Anexa | a prezentului
ordin, poate fi utilizatd in sistemul de inva{imint ca ofertd centrali de Curriculum la decizia

scolii (CDS).

Art. 3. Direcfia Generald Educatie si invitare pe Tot Parcursul Viefii, Directia Generald
Management, Resurse Umane si Refea Scolari, Directia Generald Economie, Finante, Institutul
de Stiinje ale Educatiei, inspectoratele scolare, unitifile de invajimént preuniversitar duc la
indeplinire prevederile prezentului ordin.

MINISTRU,

Bucuresti
Nr. &#1G
pata: £5.CF 20/0

Str. Gemeral Berthelot nir. 28-30, Sectar 1,
010168, Bucuresti

Tel: =40 (0121 405 57 06

Fax: +40 ((}21 310 3205

wewwedu.ro




MINISTERUL EDUCATIEI, CERCETARII, TINERETULUI SI
SPORTULUI

PROGRAMA SCOLARA

ADMINISTRAREA CALCULATOARELOR SI A
RETELELOR

[Curriculum la decizia scolii pentru liceu]

Aprobatd prin ordinul ministrului or.

B30 245, 0F - 20k

R
k N sl \'.‘,‘1 LN} :' o .‘
Bucuresti, 2010 pid i
/ & 3 Jit Z\
= 1 Ahe 2
|2 1Y% 21
\ ?_.. J-‘I:‘ . . |I|
Fite 1




Anexa 1 la Ovdinul ministrului educatiei, cercetdrii, tineretului §i spartulti nr. ‘r?mﬂ‘:ﬂi’ - 2010

informatiei pentru completarea cunogtinfelor §i a capacititilor deja formate prin alte discipline
sau in contexte nonformale, in conditiile in care nu necesitd cunostinge prealabile in domeniu.

Competentele dobéndite prin studiul acestui optional ofera absolventilor de liceu teoretic si
vocational un sprijin in dezvoltarea competenelor pentru secolul XXI si un cistig de incredere
in ceea ce priveste integrarea pe piaa muncii.

Continutul optionalului este disponibil online, in mai multe limbi, ceea ce permite unitatilor
de invitamant sa il utilizeze i in invatimantul minoritdtilor nationale. In afara de limba roménd,
cursul este tradus din limba engleza — versiunea originala - in limbile : araba, franceza, greacl,
hindi, maghiard, italiand, japonezi, polonezi, portughezi, rusd, spaniold, turca si germani.

La finalul cursului elevii au posibilitatea de a susfine un examen care in condifiile
promovirii le oferd o certificare recunoscutd international in domeniul administrdrii si utilizarii
calculatoarelor(desktop i laptop), functiondrii si securitétii retelelor de caleulatoare. Elevii care
doresc aprofundarea cunogtintelor acumulate au posibilitatea de a continua cursul cu modulele
destinate nofiunilor avansate de sisteme de operare, refele, securitate i a susfine examenul in
vederea obfinerii unei certificiri de nivel profesional. Confinutul cursului este aliniat cu
urméitoarele certificiri: CompTIA A+ (SUA) si EUCIP IT Administrator (UE). Acest fapt
conferd elevilor posibilitatea integriirii cu succes pe actuala piafd muncii, care nu mai are granife
geografice.

Optionalul , Administrarea calerdatoarelor §i a refelelor” se poate studia la oricare dintre
clasele a IX-a, a X-a, a Xl-a sau a Xll-a, | ord/ siptiméind, pe durata unui an, in cadrul
curriculumului la decizia geolii(CDS), pentru filierele teoretics §i vocafional, la toate specializérile.
Programa poate constitui o extindere a disciplinei TIC de la clasele [X-X.

Prezenta oferta curriculard a fost elaboraté ludnd in considerare atit interesele educationale ale
elevilor cdrora li se adreseazdi, ciit §i posibilitatea valorificdrii ulterioare, pe piata muncii, a
competenelor §i cunostintelor dobandite de céitre acestia prin studierea continuturilor propuse.

in elaborarea programei scolare au fost respectate principiile de proiectare curriculard
specifice curriculumului nagional, valorificindu-se in acelasi timp tendingele tehnologice pe plan
international §i opinii ale unor profesori cu o bogata experiend didacticd, Programa actuald
trebuie infeleasd ca o etapd necesard pentru crearea unei expertize adecvate revizuirilor

ulterioare,

Programa are urmétoarele componente:
¢ Noti de prezentare
s Competenfe generale
* Valor si atitudini
» Competente specifice si confinuturi
» Sugestii metodologice

De asemenca, se face menfiunea cé programei i se adaugd urmdtoarele resurse:
I. platforma de inva{dmant online sincron i asincron, care permite inregistrarea clevilor,
atribuirea de confinut de invagare, lansarea sesiunilor de examinare, unﬁﬁﬁmﬁ:\ip{?gmsului
WO .

§i comunicarea cu elevii; GC I S .
2. pachetul complet de examinare prin teste grild organizate pe/capi tui@g’;jd‘ﬂhi n['{{_dfluri de
3 b iy

finalizare; £ i :)

Adhminisiearea colonliatoarelor st a vetelolor - currionlom la decizia suelfi preaten ficen I L 3




3. continutul de invitare (e-content), organizat pe 16 capitole;
4. sistemul de emitere automati a certificatelor de competenta:

COMPETENTE GENERALE

|. Gestionarea echipamentelor digitale i a refelelor de calculatoare la un nivel elementar

2. Instalarea, intrefinerea §i depanarea principalelor instrumente software specifice calculatoarelor

l 3. Elaborarea unor proiecte care si valorifice capacitatea de organizare si creativitatea tehnica

VALORI SI ATITUDINI
+ Atitudine criticd i reflexiva fati de informatia disponibila
« Congtientizarea impactului social, economic si moral al utilizdrii calculatorului:
« Inifiativd in abordarea 5i rezolvarea unor sarcini variate, utilizind instrumente informatice:

- Intelegerea impactului tehnologiilor informatice in societate, precum si a conexiunilor
dintre disciplina Administrarea caleulatoarelor i a retelelor si viaga de 7 cu z;

- Manifestarea unui mod de géndire creativ in structurarea si rezolvarea sarcinilor de lucru;
» Manifestarea disponibilitijii de a evalua/ autoevalua activitati practice.

Acltristrares colowdmtoarelor g arefelelov - corvicihom e decizia soenlis pehirn lieen b T il

e ———




Anexa ! la Ordinud ministrului educatiei, cercetdrii, tineretului §i sportului nr. Lf:h?ot'z‘fu? 20/Q

COMPETENTE SPECIFICE SI CONTINUTURI
1. Gestionarea echipamentelor digitale §i a refelelor de calculatoare la un nivel elementar

Competente specifice Continuturi

Notiuni introductive

®*  Certificiri in [T

*  Proceduri de muncd in siguranii

®* Instrumente de depanare a calculatoarelor (britara
antistaticd, covorul antistatic, materiale de curfitare, instrumente
de Ingurubare, deconectare etc.)

Calculatoare personale

®  Arhitectura hardware a wnui caleulator {carcasa, sursa de
alimentare, placa de baza, sisteme de ricire, dispozitivele de
memorie internd, unititile de stocare, sistemele de conectare g
cablare)

1.1, Identificarea §i caracterizarea

componentelor interne ale unui caleulator * Mﬂ"jhlﬂrﬂ R Wa‘a wOws calculatay .

T r——————————— Pornirea caleulatorului (coduri de eroare, configuratia BIOS)

EI;IZII'EHHEI'&‘.I §i depanarea calculatoarelor * Intrefineriea preventivi a caleulatoarelor

si laptopurilor #  Pagii unui proces de depanare

1.3. Utilizarea imprimantelor, scannerelor, | Dispoziti bile (notebook PDA, Smartphone

multifuncfionalelor si a disporitivelor de | * Deserierea, configurarea 3i depanarea laptop-urilor

caleul portabile =  Utilizarea 5i depanarea dispozitivelor portabile
 intrefinerea preventivd a laptop-urilor §i dispozitivelor

I.4. Identificarea conceptelor si a
tehnologiilor de bazi in refelisticii

1.5 Gestionarea si administrarea unei

refele Imprim i scannere

portabile
= Standarde pentru telefoane mohile

.6  Identificarea  problemelor de | * Cﬂr“mm‘@ik imprimantlelnr
securitate pe caleulatoare individuale say | *  [0Stalarea si configurarea imprimantelor
in roten = Caracteristicile scannerelor
*  [nstalarea i configurarea scannerclor
*  Tehniel de intretinere a imprimantelor si scannerelor

Retele

* Concepte de structurd si organizare a refelelor (tehnologii
de bazd, structurd, tipuri de rejele, topoelogii 51 arhitecturi
folosite in rejelele locale)

* Standardizare (Organizafii de  standardizare, standarde

Ethernet, modele OS] si TCP/P)

Configurarea unei placi de refea 5i 8 unui modem

Alte tehnologii de conectivitate (telefonie, broadband, VolP)

Tehnici uzuale de intrefinere preventivi pentru retele

Depanarea unei refele

Probleme de securitate

*  Ameninifiri de securitate (virugi, securitate web, spyware,
spam ete.)

*  Proceduri de securitate (securitate locald standard, protejarea
echipamentelor, datelor, securitate in refea wireless) .

*  Tehnici comune de intrefinere preventivd pentru securitate

eferinefsfrorea colerlmtoarelor sf a repelelor - corviculum fa deoizia Foolii peniea foen J

R R R RRRRERERSSz—Z_rLO™™wivRB$-E:E LR B EBEOEEEEE B EREEEAH'” iiiiiiiiiiikkkkLL B R




Anexa I la Ordinul ministrului educatiei, cercetérii, tineretului st sporfulii nr, 5 }EQ'-?H@Z - 20/C

2. Instalareq, intrefinerea gi depanarea principalelor instrumente software specifice calculatoarelor

Competente specifice Continuturi
5 edeo re
=  Nofiuni introductive  (structurd, clasificari, analize
comparative)

* Compatibilitatea aplicatiilor cu sistemele de operare

* Cerinfe minime hardware pentru diferite sisteme de
operare

* Instalarea unui sistem de operare

*  Gestiunea utilizatorilor §i drepturilor

*  Operatiile realizate prin intermediul interfetei grafice

(navigare, configurare, administrare)

Instalarea, lansarea si dezinstalaren unei aplicatii

Optimizarea functiondirii sistemului de operare

Tehnici de intrefinere preventiva pentru sisteme de operare

Depanarea sistemelor de operare

Depanarea problemelor de securitate

2.1, Instalarea si utilizarea sistemelor de
operare

2.2. intrefinerea si depanarea unui sistem
de operare cu interfatd grafic (GUI)

3. Elaborarea unor proiecte care sd valorifice capacitatea de organizare yi creativitatea telnicd

Competente specifice Continuturi
* Explicarea relatiei dintre comunicare si procesul de
depanare

3.1.Utilizarea comunicirii in echipi i |o Acordurile Legale de Servicii (SLAs) si politica afacerilor
dezvoltarea comportamentului profesional |, Proiecte de lucru in echipd cu practica aptitudinilor bune
de comunicare §i 2 compeortamentului profesional

Aspecte etice si legale privind lucrul eu tehnologia
caleulatoarelor

& Centrul de apel (help desk)
Responsabilitifile tehnicianului

3.2 Identificarea aspectelor etice, -
organizatorice si legale privind utilizarea
sistemelor informatice

SUGESTII METODOLOGICE

Optionalul Administrarea calculatoarelor §i a refelelor ofera elevilor oportunitatea de a-si forma
competente de utilizare §i depanare a calculatorului, de utilizare a [nternctului §i a prelucriirii informatiei,

Instruirea interactivdl specifici acestei discipline contribuie la congtientizarea faptului & un bun utilizator al
calculatorului are sanse mai mari de reugitd in actiunea de integrare socio-profesionala,

Optionalul Administrarea calculatoarelor si a refelelor vizeazs formarea clevilor astfel incdt s3 perceapd
calculatorul ca pe un instrument de luery absolut necesar in conditiile modemnizirilor tehnologice, un
instrument prin care si-si valorifice superior capacitatea de munci si creativitatea 51 sd-gi reducd timpul de
lucru,

De aceea, competenele propuse directioneazi instruirea citre formarea unor abilitati de utilizare i depanare la
nivel elementar a sistemelor informatice. .

Cadrele didactice au posibilitatea de a decide asupra numarului de ore alocat fiecirei teme, in functie de
dificultatea acesteia, de nivelul de cunostinfe anterioare ale grupului instruit, de complexitatea materialului
didactic implicat in strategia didacticd si ritmul de asimilare a cunostintelor si de formare a deprinderilor,

proprii grupului instruit, o
Intre competente i confinuturi existi o relafie bine determinati: atingerea’ cmpeten(elor  implica
confinuturile tematice, far parcurgerea acestora asigurd dobdndirea de citre elevi a competentelor dorite.

4T
s i I.-‘ T a2 |
e T e A

i

Aelministrared oalenlatoarelor st @ repelelor - crvricuiin la docizig goenlit prenerys foey i




Anexa 1 la Ordinul ministrului educatiei, cercetdrii, tinererului i sportului nr5720s.25.. 08 20y Q

Pentru construirea competentelor dorite, activitigile de invifare — predare vor avea un caracter interactiv,
centrat pe ¢lev, cu pondere sporita pe activitdfile de invitare, pe activitifile practice si mai putin pe cele
teoretice.

Ordinea de parcurgere a temelor aferente confinuturilor din curriculum rimdne la alegerea cadrelor
didactice, cu condifia respectirii succesiunii logice in abordarea acestora,

Sugestii cu privire la procesul si metodele de predare / inviifare

Locul de desfisurare a activitdtilor de inviifare se recomanda a fi un laborator echipat cu tehnici de calcul.
Este necesar si existe o dotare minimali care presupune staii de lucru, conectate in refea §i conexiune
Internet, Analizele, lucririle si proiectele elevilor, studiile de caz vor fi prezentate la videoproiector.
Configuratia calculatoarelor trebuie si permita rularea aplicatiilor prin care vor fi formate competentele
tehnice specializate. Pentru desfisurarea activitijilor de inviijare se pot utiliza laboratoarele de
informatic cu care au fost dotate liceele in cadrul programului guvernamental SEI,

Pentru activitdfile practice, se recomandd utilizarea a unul sau mai multor calculatoare care pot fi
demontate, dar existi gi un simulator software pe care se pot efectua toate lucriirile practice de laborator.

Dinamica acestui domeniu, extrem de rapida, determina actualizarea permanenti a produselor hard $i soft
prin prezentarea celor mai noi echipamente, respectiv versiuni ale aplicaiilor, astfel incit absolventilor
sa le fie mai usor si se adapteze evolutiilor ulterioare pe piaa muncii,

Se vor promova metodele de predare-invifare activ-participative care conduc la rezolvarea problemei
pusd in discutie. Ca un argument in favoarea acestor metode se remarci urmitoarele avantaje:

= sunt centrate pe elev/cursant si activitate

* pun accent pe dezvoltarea gindirii, formarea aptitudinilor si a deprinderilor

+ incurajeazi participarea elevilor/cursantilor, inifiativa, implicarea gl creativitatea

= determind un parteneriat profesor-elev/cursant prin realizarea unei comunicliri multidirectionale,

Se recomandi renuntarea la expunere si orientarea citre metode bazate pe rezolvarea unor sarcini de
lueru, utilizindu-se cu precidere rezolvarea unei game ciit mai variate de aplicatii practice si punindu-se
accent pe realizarea cu exactitate si la timp a ceringelor sarcinilor de lucru. Realizarea proiectelor in cadrul
activitifilor practice va urmiri dezvoltarea abilitatilor de lucru in echipi.

Platforma de invifare si e-content, permite abordarea unor secvente de simulare i joc capabile 53
dezvolte spiritul practic i abilititile de administrare la nivel de bazi ale sistemelor de caleul 5i refelelor.
De asemenea, platforma de invitare permite elevilor continuarea studiului in afara orelor alogate In orar,

Profesorii vor alege cele mai potrivite metode: descoperire, discutia in grup, dezbaterea/masa rotunda,
studiul de caz, observajia individuald, lucrarea practicd, simularea, vizionarea de prezentiri, Specificul
disciplinei impune metode didactice interactive, recomandind mai ales invitarea prin metode
practice/activititi de laborator, teme/proiecte .

Astfel de metode impun de la sine folosirea pachetelor de materiale de invitare disponibile online
(simulatoare, documentalii, secvente de invitare(elearning objects), etc..

Plecind de la principiul integririi, care asigurd accesul la educalie a oricirei persoane §i acceptind faptul cd
fiecare individ este diferit, se va avea in vedere utilizarea de metode specifice pentru dezvoltarea competentelor
pentru elevii cu nevoi speciale. Aceste metode vor fi adaptate in functie de specificul conditiilor de invitare si de
comportament (utilizarea de programe individualizate, pregétirea de fise individuale pentru elevii care au nevoie
sau care le cer, utilizarea instrumentelor ajutitoare de invitare, aducerea de laude chiar 5i pentru cele mai mici
progrese §i stabilirea impreund a pagilor urmfitori).

Pentru nevoile speciale identificate, materialele de invitare vor fi individualizate gi se pot propune
activitiii suplimentare care si sprijine acei clevi cu dificultiti in depdsirea lor, Folosirea mijloacelor
multimedia (CD-uri multimedia, tutoriale), poate fi foarte utila atit in dezvoltarea tuturor stilurilor de
invafare cit 3i ca activitate suplimentara in cazuri mai speciale.

Avlmintsivavea calenfatoorelor st o re lelor = curricutnm fa decizia soeil pestrn ficen F 7
i

N N R A O R R R R R R R R e R S B S




Anexa 1 la Ordinul ministrului educatiei cerceldrii, tineretilud 5i sportului nr. E"?EGH-?L"W 20/ 9

Sugestii cu privire la evaluare

Evaluarea trebuie si vizeze mai ales interpretarea creativi a informatiilor si capacitatea de a rezolva o
situafie-problema. Demonstrarea altor abilititi in afara celor din competenfele specificate, care au fost
dobéndite in contexte formale, nonformale sau informale, este benefici in cadrul evalodrii.

Platforma dispune de un sistem de 16 pachete de testare, fiecare cu minim 30 de intrebdri ce vizeazi
confinutul structurat in materialul e-content. Recomandim folosirea acestora in paralel cu evaluarea
practicd si prin proiecte, abordate individual say pe grupe,

Pentru evaluare se recomanda a fi utilizate cy preciidere, alituri de metodele tradifionale:
+ observarea sistematici a comportamentului  elevilor care permite evaluarea conceptelor,
capacititilor, atitudinilor fafd de o sarcing datd, a comunicirii
= investigafia
* autoevaluarea prin care elevul constientizeazi nivelyl la care a ajuns, avind astfel posibilitatea de a-gi
impune un ritm propriu si eficient de invitare
» metoda proiectelor

Ca instrumente de evaluare se pot folosi:
= fise de observatie (pentru probe practice)
+ fige test (pentru probe scrise gi online)
= fige de autoevaluare ( pentru probe orale, scrise si online)
« proiecte
« studiu de caz

Aelimintstrarea calenfaroaredy st reelilor - curricalum e deci=ia seodif pentvn oo i

D e —_ ——  ——e—e—e———o | e— e—




	CISCO0001.jpg
	CISCO0002.jpg
	CISCO0003.jpg
	CISCO0004.jpg
	CISCO0005.jpg
	CISCO0006.jpg
	CISCO0007.jpg
	CISCO0008.jpg


Anexa 1 la Ordinul ministrului educatiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 4720 /24.08.2010



MINISTERUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ŞI SPORTULUI

PROGRAMA ŞCOLARĂ 

Administrarea calculatoarelor Şi a reŢelelor

[Curriculum la decizia şcolii pentru liceu]


Aprobată prin ordinul ministrului nr. 


4720 /24.08.2010

Bucureşti, 2010


NOTĂ DE PREZENTARE


Ultimele decenii ale secolului al XX-lea au însemnat pentru societatea informaţională accentuarea procesului de globalizare atât în planul economic, cât şi în cel geopolitic. Noua economie – dominată de liderii de pe piaţa şi instituţiile financiare internaţionale, care au susţinut dezvoltarea pieţelor globale  şi mobilitatea schimbului de bunuri şi servicii – a promovat un nou atribut caracteristic, care îi conferă dreptul de a fi identificată ca societate bazată pe cunoaştere. 


“Societatea cunoaşterii reprezintă mult mai mult deoarece asigură o diseminare fără precedent a cunoaşterii către toţi cetăţenii prin mijloace noi, folosind cu prioritate Internetul, cartea electronică şi metodele de învăţare prin procedee electronice (e-learning), urmăreşte extinderea şi aprofundarea cunoaşterii ştiinţifice şi a adevărului despre existenţă, este singurul mod prin care se va asigura o societate sustenabilă din punct de vedere ecologic şi va fi o nouă etapă în cultură (bazată pe cultura cunoaşterii care implică toate formele de cunoaştere, inclusiv cunoaşterea artistică, literară etc). În fine, societatea cunoaşterii asigură bazele unei viitoare societăţi a conştiinţei, a adevărului, moralităţii, creativităţii şi spiritului.” afirmă  dl. Mihai Drăgănescu, Preşedintele Secţiei pentru Ştiinţa şi Tehnologia Informaţiei, Academia Română în lucrarea „Perspectivele societăţii cunoaşterii în România”.

Educaţia în societatea cunoaşterii înseamnă, alături de învăţarea centrată pe elev, dezvoltarea competenţelor cheie, descrise în  Recomandările Parlamentului European şi ale Consiliului în data de 18 decembrie 2006 şi publicate în Official Journal of the European Union din 30 decembrie 2006. În documentul citat, una dintre competenţele cheie descrise este competenţa digitală, care implică utilizarea, cu unele precauţii, a tehnologiei informaţiei pentru muncă, petrecerea timpului liber şi comunicare.  Aceasta se bazează pe abilităţile fundamentale: de a folosi computerele pentru obţinerea, copierea, evaluarea, stocarea, producerea, prezentarea şi transmiterea de informaţii; de a participa şi comunica în cadrul unor echipe de lucru prin intermediul Internet-ului. Disciplina opţională „Administrarea calculatoarelor și a rețelelor” vizează preponderent această competenţă cheie.

În acest context, opţionalul „Administrarea calculatoarelor și a rețelelor” devine o necesitate pentru elevii din învăţământul preuniversitar deoarece oferă un conţinut sistematic şi un instrumentar avansat de învăţare a fundamentelor societăţii tehnologice bazate pe utilizarea informaţiei, în general şi a calculatoarelor, în special.

Iniţial, începând din anul şcolar 2005-2006, au fost introduse cursuri din programul Cisco Networking Academy (NETACAD - în limba engleză), în curriculumul obligatoriu, pentru clasa a XI-a an de completare, ciclul superior al liceului filiera tehnologică şi şcoala postliceală, pentru anumite calificări, în şcolile din reţeaua proiectelor Phare TVET 2001-2003. 

Opţionalul oferă posibilitatea unui studiu avansat al elementelor de tehnologia informaţiei, cu accent pe componentele hardware şi pe gestionarea, nu doar utilizarea acestora, componente fundamentale şi deosebit de utile în activitatea oricărui om, componente care nu se regăsesc  în  programele altor discipline pentru liceul teoretic şi vocaţional. De asemenea, această disciplină opţională permite sensibilizarea elevilor faţă de un nivel avansat al utilizării tehnologiei informaţiei pentru completarea cunoştinţelor şi a capacităţilor deja formate prin alte discipline sau în contexte nonformale, în condiţiile în care nu necesită cunoştinţe prealabile în domeniu.

Competenţele dobândite prin studiul acestui opţional oferă absolvenţilor de liceu teoretic şi vocaţional un sprijin în  dezvoltarea competenţelor pentru secolul XXI şi un câştig de încredere în ceea ce priveşte integrarea pe piaţa muncii.

Conţinutul opţionalului este disponibil online, în mai multe limbi, ceea ce permite unităţilor de învăţământ să îl utilizeze şi în învăţământul minorităţilor naţionale. În afară de limba română, cursul este tradus din limba engleză – versiunea originală - în limbile : arabă, franceză, greacă, hindi, maghiară, italiană, japoneză, poloneză, portugheză, rusă, spaniolă, turcă şi germană.

La finalul cursului elevii au posibilitatea de a susţine un examen care în condiţiile promovării le oferă o certificare recunoscută internaţional în domeniul administrării și utilizării calculatoarelor(desktop şi laptop), funcționării și securităţii reţelelor de calculatoare. Elevii care doresc aprofundarea cunoştinţelor acumulate au posibilitatea de a continua cursul cu modulele destinate noţiunilor avansate de sisteme de operare, reţele, securitate şi a susţine examenul în vederea obţinerii unei certificări de nivel profesional. Conținutul cursului este aliniat cu următoarele certificări: CompTIA A+ (SUA) și EUCIP IT Administrator (UE). Acest fapt conferă elevilor posibilitatea integrării cu succes pe actuala piaţă muncii, care nu mai are graniţe geografice. 

Opţionalul  „Administrarea calculatoarelor și a rețelelor” se poate studia la oricare dintre clasele a IX-a, a X-a, a XI-a sau a XII-a, 1 oră/ săptămână, pe durata unui an, în cadrul curriculumului la decizia şcolii(CDŞ),  pentru filierele teoretică şi vocaţională, la toate specializările. Programa poate constitui o extindere a disciplinei TIC de la clasele IX-X.

Prezenta ofertă curriculară a fost elaborată luând în considerare atât interesele educaţionale ale elevilor cărora li se adresează, cât şi posibilitatea valorificării ulterioare, pe piaţa muncii, a competenţelor şi cunoştinţelor dobândite de către aceştia prin studierea conţinuturilor propuse.

În elaborarea programei şcolare au fost respectate principiile de proiectare curriculară specifice curriculumului naţional, valorificându-se în acelaşi timp tendinţele tehnologice pe plan internaţional şi opinii ale unor profesori cu o bogată experienţă didactică. Programa actuală trebuie înţeleasă ca o etapă necesară pentru crearea unei expertize adecvate revizuirilor ulterioare.

Programa are următoarele componente:


· Notă de prezentare


· Competenţe generale


· Valori şi atitudini


· Competenţe specifice şi conţinuturi 


· Sugestii metodologice


De asemenea, se face menţiunea că programei i se adaugă următoarele resurse:


1. platforma de învăţământ online sincron şi asincron, care permite înregistrarea elevilor, atribuirea de conţinut de învăţare, lansarea sesiunilor de examinare, urmărirea progresului şi comunicarea cu elevii;

2. pachetul complet de examinare prin teste grilă organizate pe capitole cu două niveluri de finalizare;

3. conţinutul de învăţare (e-content), organizat pe 16 capitole;

4. sistemul de emitere automată a certificatelor de competenţă;


COMPETENŢE GENERALE


1. Gestionarea echipamentelor digitale şi a reţelelor de calculatoare la un nivel elementar


2. Instalarea, întreţinerea şi depanarea principalelor instrumente software specifice calculatoarelor


3. Elaborarea unor proiecte care să valorifice capacitatea de organizare şi creativitatea tehnică


VALORI ŞI ATITUDINI


· Atitudine critică şi reflexivă faţă de informaţia disponibilă


· Conştientizarea impactului social, economic şi moral al utilizării calculatorului;

· Iniţiativă în abordarea şi rezolvarea unor sarcini variate, utilizând instrumente informatice;

· Înţelegerea impactului tehnologiilor informatice în societate, precum şi a conexiunilor dintre disciplina Administrarea calculatoarelor și a rețelelor şi viaţa de zi cu zi;

· Manifestarea unui mod de gândire creativ în structurarea şi rezolvarea sarcinilor de lucru; 


· Manifestarea disponibilităţii de a evalua/ autoevalua activităţi practice.

COMPETENŢE SPECIFICE ŞI CONŢINUTURI


1. Gestionarea echipamentelor digitale şi a reţelelor de calculatoare la un nivel elementar

		Competenţe specifice

		Conţinuturi



		1.1. Identificarea şi caracterizarea componentelor interne ale unui calculator

1.2. Identificarea elementelor de bază în întreţinerea şi depanarea calculatoarelor şi laptopurilor


1.3. Utilizarea imprimantelor, scannerelor, multifuncţionalelor  şi a dispozitivelor de calcul portabile


1.4. Identificarea conceptelor si a tehnologiilor de bază în reţelistică

1.5 Gestionarea şi administrarea unei reţele 


1.6 Identificarea problemelor de securitate pe calculatoare individuale sau in retea

		Noţiuni introductive


· Certificări în IT 

· Proceduri de muncă în siguranţă

· Instrumente de depanare a calculatoarelor (brăţara antistatică, covorul antistatic, materiale de curăţare, instrumente de înşurubare, deconectare etc.)

Calculatoare personale


· Arhitectura hardware a unui calculator (carcasa, sursa de alimentare, placa de bază, sisteme de răcire, dispozitivele de memorie internă, unităţile de stocare, sistemele de conectare şi cablare)

· Asamblarea pas cu pas a unui calculator

· Pornirea calculatorului (coduri de eroare, configuraţia BIOS)

· Întreţineriea preventivă a calculatoarelor


· Paşii unui proces de depanare


Dispozitive portabile (notebook, laptop, PDA, Smartphone)


· Descrierea, configurarea şi depanarea laptop-urilor

· Utilizarea şi depanarea dispozitivelor portabile

· Întreţinerea preventivă a laptop-urilor şi dispozitivelor portabile

· Standarde pentru telefoane mobile

Imprimante şi scannere


· Caracteristicile imprimantelor

· Instalarea şi configurarea imprimantelor

· Caracteristicile scannerelor

· Instalarea şi configurarea scannerelor

· Tehnici de întreţinere a imprimantelor şi scannerelor

Reţele

· Concepte de structură şi organizare a reţelelor (tehnologii de bază, structură, tipuri de reţele, topologii şi arhitecturi folosite în reţelele locale)

· Standardizare (Organizaţii de standardizare, standarde Ethernet, modele OSI şi TCP/IP)

· Configurarea unei placi de reţea şi a unui modem

· Alte tehnologii de conectivitate (telefonie, broadband, VoIP)

· Tehnici uzuale de întreţinere preventivă pentru retele 


· Depanarea unei reţele

Probleme de securitate


· Ameninţări de securitate (viruşi, securitate web, spyware, spam etc.)

· Proceduri de securitate (securitate locală standard, protejarea echipamentelor, datelor, securitate în reţea wireless)

· Tehnici comune de intreţinere preventivă pentru securitate







2 . Instalarea, întreţinerea şi depanarea principalelor instrumente software specifice calculatoarelor

		Competenţe specifice

		Conţinuturi



		2.1. Instalarea şi utilizarea sistemelor de operare

2.2. Întreţinerea şi depanarea unui sistem de operare cu interfaţă grafică (GUI)



		Sisteme de operare


·  Noţiuni introductive (structură, clasificări, analize comparative)


· Compatibilitatea aplicaţiilor cu sistemele de operare


· Cerinţe minime hardware pentru diferite sisteme de operare


· Instalarea unui sistem de operare


· Gestiunea utilizatorilor şi drepturilor


· Operaţiile realizate prin intermediul interfeţei grafice (navigare, configurare, administrare)

· Instalarea, lansarea şi dezinstalarea unei aplicaţii

· Optimizarea funcţionării sistemului de operare


· Tehnici de întreţinere preventivă pentru sisteme de operare


· Depanarea sistemelor de operare

· Depanarea problemelor de securitate





3. Elaborarea unor proiecte care să valorifice capacitatea de organizare şi creativitatea tehnică

		Competenţe specifice

		Conţinuturi



		3.1.Utilizarea comunicării în echipă şi dezvoltarea  comportamentului profesional

3.2.Identificarea aspectelor etice, organizatorice si legale privind utilizarea sistemelor  informatice

		· Explicarea relaţiei dintre comunicare şi procesul de depanare

· Acordurile Legale de Servicii (SLAs) şi politica afacerilor

· Proiecte de lucru în echipă cu practica aptitudinilor bune de comunicare şi a comportamentului profesional

· Aspecte etice şi legale privind lucrul cu tehnologia calculatoarelor

· Centrul de apel (help desk)

· Responsabilităţile tehnicianului





SUGESTII METODOLOGICE

Opţionalul Administrarea calculatoarelor și a rețelelor oferă elevilor oportunitatea de a-şi forma competenţe de utilizare şi depanare a calculatorului, de utilizare a Internetului şi a prelucrării informaţiei. 


Instruirea interactivă specifică acestei discipline contribuie la conştientizarea faptului că un bun utilizator al calculatorului are şanse mai mari de reuşită în acţiunea de integrare socio-profesională.


Opţionalul Administrarea calculatoarelor și a rețelelor  vizează formarea elevilor  astfel încât să perceapă calculatorul ca pe un instrument de lucru absolut necesar în condiţiile modernizărilor tehnologice, un instrument prin care să-şi valorifice superior capacitatea de muncă şi creativitatea şi să-şi reducă timpul de lucru.


De aceea, competenţele propuse direcţionează instruirea către formarea unor abilităţi de utilizare şi depanare la nivel elementar  a sistemelor informatice.

Cadrele didactice au posibilitatea de a decide asupra numărului de ore alocat fiecărei teme, în funcţie de dificultatea acesteia, de nivelul de cunoştinţe anterioare ale grupului instruit, de complexitatea materialului didactic implicat în strategia didactică şi ritmul de asimilare a cunoştinţelor şi de formare a deprinderilor, proprii grupului instruit.


Între competenţe şi conţinuturi există o relaţie bine determinată: atingerea competenţelor implică conţinuturile tematice, iar parcurgerea acestora asigură dobândirea de către elevi a competenţelor dorite.


Pentru construirea competenţelor dorite, activităţile de învăţare – predare vor avea un caracter interactiv, centrat pe elev, cu pondere sporită pe activităţile de învăţare, pe activităţile practice şi mai puţin pe cele teoretice. 


Ordinea de parcurgere a temelor aferente conţinuturilor din curriculum rămâne la alegerea cadrelor didactice, cu condiţia respectării succesiunii logice în abordarea acestora. 

Sugestii cu privire la procesul şi metodele de predare / învăţare


Locul de desfăşurare a activităţilor de învăţare se recomandă a fi un laborator echipat cu tehnică de calcul. Este necesar să existe o dotare minimală care presupune staţii de lucru, conectate în reţea şi conexiune Internet. Analizele, lucrările şi proiectele elevilor, studiile de caz vor fi prezentate la videoproiector. Configuraţia calculatoarelor trebuie să permită rularea aplicaţiilor prin care vor fi formate competenţele tehnice specializate. Pentru desfăşurarea activităţilor de învăţare se pot utiliza laboratoarele de informatică cu care au fost dotate liceele în cadrul programului guvernamental SEI.


Pentru activităţile practice, se recomandă utilizarea a unul sau mai multor calculatoare care pot fi demontate, dar există şi un simulator software pe care se pot efectua toate lucrările practice de laborator.

Dinamica acestui domeniu, extrem de rapidă, determină actualizarea permanentă a produselor hard şi soft prin prezentarea celor mai noi echipamente,  respectiv versiuni ale aplicaţiilor, astfel încât absolvenţilor să le fie mai uşor să se adapteze evoluţiilor ulterioare pe piaţa muncii.


Se vor promova metodele de predare-învăţare activ-participative care conduc la rezolvarea problemei pusă în discuţie. Ca un argument în favoarea acestor metode se remarcă următoarele avantaje:


· sunt centrate pe elev/cursant şi activitate


· pun accent pe dezvoltarea gândirii, formarea aptitudinilor şi a deprinderilor


· încurajează participarea elevilor/cursanţilor, iniţiativa, implicarea şi creativitatea


· determină un parteneriat profesor-elev/cursant prin realizarea unei comunicări multidirecţionale.


Se recomandă renunţarea la expunere şi orientarea către metode bazate pe rezolvarea unor sarcini de lucru, utilizându-se  cu precădere rezolvarea unei game cât mai variate de aplicaţii practice şi punându-se accent pe realizarea cu exactitate şi la timp a cerinţelor sarcinilor de lucru. Realizarea proiectelor în cadrul activităţilor practice va urmări dezvoltarea abilităţilor de lucru în echipă. 

Platforma de învăţare şi e-content, permite abordarea unor secvenţe de simulare şi joc capabile să dezvolte spiritul practic şi abilităţile de administrare la nivel de bază ale sistemelor de calcul şi reţelelor. De asemenea, platforma de învăţare permite elevilor continuarea studiului în afara orelor alocate în orar.  

Profesorii vor alege cele mai potrivite metode: descoperire, discuţia în grup, dezbaterea/masa rotundă, studiul de caz, observaţia individuală, lucrarea practică, simularea, vizionarea de prezentări. Specificul disciplinei impune metode didactice interactive, recomandând mai ales învăţarea prin metode practice/activităţi de laborator, teme/proiecte .


Astfel de metode impun de la sine folosirea pachetelor de materiale de învăţare disponibile online (simulatoare, documentaţii, secvenţe de învăţare(elearning objects), etc.. 


Plecând de la principiul integrării, care asigură accesul la educaţie a oricărei persoane şi acceptând faptul că fiecare individ este diferit, se va avea în vedere utilizarea de metode specifice pentru dezvoltarea competenţelor pentru elevii cu nevoi speciale. Aceste metode vor fi adaptate în funcţie de specificul condiţiilor de învăţare şi de comportament (utilizarea de programe individualizate, pregătirea de fişe individuale pentru elevii care au nevoie sau care le cer, utilizarea instrumentelor ajutătoare de învăţare, aducerea de laude chiar şi pentru cele mai mici progrese şi stabilirea împreună a paşilor următori).


Pentru nevoile speciale identificate, materialele de învăţare vor fi individualizate şi se pot propune activităţi suplimentare care să sprijine acei elevi cu dificultăţi în depăşirea lor. Folosirea mijloacelor multimedia (CD-uri multimedia, tutoriale), poate fi foarte utilă atât în dezvoltarea tuturor stilurilor de învăţare cât şi ca activitate suplimentară în cazuri mai speciale.

Sugestii cu privire la evaluare

Evaluarea trebuie să vizeze mai ales interpretarea creativă a informaţiilor şi capacitatea de a rezolva o situaţie-problemă. Demonstrarea altor abilităţi  în afara celor din competenţele specificate, care au fost dobândite în contexte formale, nonformale sau informale, este benefică în cadrul evaluării. 

Platforma dispune de un sistem de 16 pachete de testare, fiecare cu minim 30 de întrebări ce vizează conţinutul structurat în materialul e-content. Recomandăm folosirea acestora în paralel cu evaluarea practică şi prin proiecte, abordate individual sau pe grupe.

Pentru evaluare se recomandă a fi utilizate cu precădere, alături de metodele tradiţionale:


· observarea sistematică a comportamentului elevilor care permite evaluarea conceptelor, capacităţilor, atitudinilor faţă de o sarcină dată, a comunicării


· investigaţia


· autoevaluarea prin care elevul conştientizează nivelul la care a ajuns, având astfel posibilitatea de a-şi impune un ritm propriu şi eficient de învăţare


· metoda proiectelor

Ca instrumente de evaluare se pot folosi:


· fişe de observaţie (pentru probe practice)


· fişe test (pentru probe scrise şi online)


· fişe de autoevaluare (pentru probe orale, scrise şi online)


· proiecte

· studiu de caz

PAGE  

3

Administrarea calculatoarelor și a rețelelor - curriculum la decizia şcolii pentru liceu



